
Základní škola a Mateřská škola Krčín 
Žižkovo náměstí 1, 549 01 Nové Město nad Metují 

 
telefon: 491 113 421                      ID schránky: pwcnaas             e-mail: zskrcin@zskrcin.cz 

___________________________________________________________________________ 
 

Vnitřní řád školní družiny 
 
1.  Provoz školní družiny 
 

1.1. Ranní provoz: 6:15 – 7:45 hod. (vstupní čas i pro zákonné zástupce na čip 6:15 – 7:15 
hod.). Dle potřeby provozu školy do 8:45 hodin. Oddělení otevřeno pro všechny žáky 
1. až 4. třídy. Pro žáky pouze s ranní docházkou činí pololetní příspěvek 250 Kč. 

1.2. Odpolední provoz: 11:30 – 16:15 hod. (vstupní čas i pro zákonné zástupce na čip). 
Pololetní příspěvek činí 600 Kč.  

1.3. Prázdninový provoz: 7:00 – 15:00 hod. 
 
2. Přihlašování a odhlašování  

 

2.1. Žáci s pravidelnou docházkou jsou přijímáni na základě řádně vyplněné přihlášky závazné 
na celý školní rok. O přihlašování a odhlašování žáka rozhoduje ředitel školy. 

2.2. Předávání informací zákonným zástupcům, přihlašování a odhlašování žáků zajišťuje 
vychovatelka příslušného oddělení. 

2.3. Zákonní zástupci žáka, přihlášeného k pravidelné docházce do družiny, sdělí rozsah 
docházky a způsob odchodu z družiny; tyto údaje jsou zaznamenány na zápisním lístku. 
Na zápisním lístku uvedou také základní data o žákovi, zdravotní stav, telefonní kontakty 
na zákonné zástupce. Údaje budou doplněné o telefonní kontakt na osoby, které zajistí 
dozor žákovi v případě nepřítomnosti zákonných zástupců při nevyzvednutí žáka 
z družiny. Všechny aktuální změny zákonný zástupce nahlásí vychovatelce. 

 
3. Organizace činnosti 

 

3.1. Do oddělení lze zapsat maximálně 30 pravidelně docházejících žáků. 
3.2. Hlavní činnosti ve družině probíhají od 13:00- 14:30 hod. Tato činnost by neměla být 

narušována odchody a příchody žáků. 
3.3. Žáci (1. - 2. tř.), kteří končí vyučování v 11:30 hod., jsou předávány vychovatelkám ve 

školní jídelně a společně odcházejí do oddělení družiny. Žáci, kteří se nestravují ve školní 
jídelně, počkají s ostatními v jídelně. 

3.4. Žáci, kteří končí vyučování ve 12:30 hod. a později, odchází po obědě samostatně 
do oddělení.  Žáci budou poučeni o bezpečném přechodu z jídelny, šatny a odchodu 
z družiny domů. 

3.5. Žáci, kteří navštěvují kroužky v rámci školy, jsou vyzvedávány v družině a následně se 
vrací s pedagogickým dozorem. 

3.6. Při volné činnosti odpoledne mohou žáci využívat počítač v oddělení. 
3.7. Pitný režim si žáci zajišťují sami, pití je také možné si zakoupit ve školním bufetu. 
3.8. O provozu družiny v době řádných prázdnin a volných dnů v průběhu školního roku 

rozhoduje ředitel školy. Žáci musí být na docházku písemně přihlášeni. 
 



4. Odchody žáků z družiny 
 

4.1. Žák opouští družinu na základě údajů na zápisním lístku. 
4.2. Omluvu nepřítomnosti žáka, odchylky od docházky, odchody s jinou osobou, která není 

uvedena na zápisním lístku, sdělí zákonný zástupce písemně v systému Bakaláři paní 
vychovatelce. Žák bude uvolňován pouze na základě písemné omluvy v systému Bakaláři 
nejpozději do 11:00 hod. toho dne. V případě konání družinové akce mimo školu, bude 
žák s písemnou omluvenkou čekat v jiném oddělení. Pokud písemnou omluvenku nemá, 
bude se akce mimo školu účastnit. 

4.3. Zákonný zástupce si může žáka vyzvednout v oddělení školní družiny nebo na školní 
zahradě. 

4.4. Za žáka, který je přihlášen k pravidelné docházce a nedostaví se do oddělení, nebere 
vychovatelka zodpovědnost. 

 
5. Chování žáků 

 

5.1. Pobyt žáka v družině je pouze za dozoru vychovatelky. 
5.2. Bez vědomí vychovatelky žák družinu neopouští. 
5.3. Žák úmyslně nepoškozuje vybavení družiny. Zjištěné závady hlásí vychovatelce. Oddělení 

udržuje v čistotě a pořádku. 
5.4. Zákonní zástupci žáka jsou o nevhodném chování žáka informováni vychovatelkou 

průběžně prostřednictvím systému Bakaláři nebo okamžitě v případě porušení školního 
řádu. 

5.5. Na hodnocení chování žáků se vztahují ustanovení vyhlášky o základní škole, 
tj. udělování napomenutí, důtky třídního učitele, důtky ředitele školy, klasifikace 
sníženou známkou z chování na vysvědčení. Pokud žák soustavně narušuje školní řád a 
vnitřní řád školní družiny (chováním ohrožuje bezpečnost a zdraví své i ostatních, hrubě 
slovně napadá ostatní a ničí majetek školy), může být rozhodnutím ředitele školy 
z družiny vyloučen. 
 

6. Práva a povinnosti žáků 
 

6.1. Práva 
- užívat zařízení a prostory družiny 
- spolurozhodovat o činnosti v družině – podílet se na plánování akcí, následně vznést 

nové podněty nebo námitky 
- účastnit se všech akcí pořádaných družinou. 

6.2. Povinnosti 
- dodržovat školní i družinový řád, předpisy a pokyny k ochraně zdraví a bezpečnosti, 

s nimiž byli žáci seznámeni 
- dbát pokynů vychovatelek a ostatních pedagogických pracovníků 
- řádně navštěvovat družinu podle údajů na zápisním lístku. 
 

7. Práva a povinnosti zákonných zástupců 
 

7.1. Práva 
-   na informace 

a) vychovatelka informuje o činnosti a provozu školní družiny v systému Bakaláři 
b) při předávání žáka zákonným zástupcům 
c) na družinových nástěnkách 



d) při konzultačních dnech pořádaných školou 
e) při předchozí domluvě s vychovatelkou 

- podílet se na akcích pořádaných družinou materiálním i finančním příspěvkem 
- na poradenské služby 
- zákonný zástupce si může zakoupit čip pro vstup do školy, který je aktivní v časech 

provozu školní družiny: 6:15 – 7:15 hod. a 11:30 – 16:15 hod.; vstup do školy bez čipu 
je možný přes zvonek u hlavních dveří. 

7.2. Povinnosti 
- zajistit, aby žák řádně navštěvoval družinu (dle údajů na zápisním lístku) 
- aktuálně informovat vychovatelku o změnách – telefonní kontakt, zdravotní stav žáka 

nebo jiných závažných skutečností, které by měly vliv na vývoj žáka 
- dokládat písemnou formou změny odchodů z družiny (než je udán na zápisním lístku) 

v systému Bakaláři 
- na vyzvání vychovatelky nebo ředitele školy se osobně zúčastnit projednávání 

závažných problémů 
- respektovat práva druhého, vyjadřovat se slušně, nedopustit se násilí vůči druhému, 

neponižovat, nezesměšňovat či jinou formou omezovat práva druhého, předcházet 
vzniku konfliktů 

- nenosit do družiny věci, které mohou ohrozit zdraví, nebo mohou způsobit úraz. Je 
nepřípustné užívání drog, návykových látek, alkoholu a tabákových výrobků 

- nenosit do družiny cennosti a vyšší obnosy peněz 
- dbát dobrého jména školy 
- za mobilní telefony, tablety, hračky ani jiné cenné věci, které si žák přinese do školní 

družiny, vychovatelka neručí. 
 

8. Podmínky pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před 
sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí.   

 

8.1. Po obědě si žáci uklidí místo ve školní jídelně a půjdou se řadit na chodbu. Pokud není 
odchod z jídelny společný, půjdou co nejkratší cestou do družiny. 

8.2. Bez svolení paní vychovatelky žáci neopouští oddělení školní družiny. 
8.3. Před odchodem ze školní družiny si po sobě žáci uklidí místo v oddělení a nahlásí svůj 

odchod paní vychovatelce. V klidu přejdou do šatny, obléknou se a odchází. Jdou-li ze 
zahrady, v šatně si ještě po sobě uklidí oblečení na své místo. 

8.4. Žáci se chovají tak, aby nezpůsobili sobě nebo někomu druhému zranění, popř. újmu na 
školním zařízení.  

 
 
Účinnost dokumentu od dne 2. 9. 2024. 
Projednáno a schváleno pedagogickou radou dne 30. 8. 2024. 
Schváleno školskou radou dne 10. 9. 2024. 
 
V Novém Městě nad Metují dne 30. 8. 2024. 
 
 
 Mgr. Martin Volf                                                           
 ředitel ZŠ a MŠ Krčín 


		2024-09-16T10:31:10+0200
	Mgr. Martin Volf




